
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00937518- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se tramitan los Premios del Concurso de Ideas Biblioteca Victor Guzmán de la
Facultad de Ciencias Sociales UNC; y

CONSIDERANDO:

Que en IF-2022-00940760-UNC-SAD#FCS, se agregan a las actuaciones las Bases y Condiciones de dicho
Concurso de Ideas.

Que en IF-2022-00983584-UNC-SAC#FCS, se incluye Acta Concurso de Ideas para La Biblioteca Victor Guzmán de
la FCS – UNC.

Que en IF-2022-00985865-UNC-SAD#FCS, el Secretario Administrativo informa que existe disponibilidad
presupuestaria para hacer efectivo los Premios que serán afrontados con partidas del refuerzo presupuestario
RHCS 1019/2022.

Por ello:

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA

RESUELVE:

Art. 1º: Aprobar el Acta del Concurso de Ideas para La Biblioteca Victor Guzmán de la FCS – UNC. que como
Anexo integra la presente.

Art. 2º: Instruir al Área Económica Financiera para que realice las gestiones necesarias a los fines de hacer
efectivo el pago de los Premios a los alumnos seleccionados de acuerdo a lo establecido en el Acta aprobada en el
Artículo precedente, con partidas del refuerzo presupuestario RHCS 1019/2022.

Art. 3º: Protocolizar. Publicar. Notificar. Oportunamente archivar.







CONCURSO DE IDEAS PARA LA BIBLIOTECA VICTOR GUZMÁN DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES


DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Se realizó el cierre de recepción de trabajos de acuerdo a lo estipulado
en las bases el día 27 de octubre a las 23:59 hs.


Luego de verificar el material entregado por cada equipo se separaron
para evaluación del jurado un total de 83 trabajos que cumplían con
los requerimientos formales solicitados de un total de 153 inscriptxs.


El día 1 de noviembre se constituyó el jurado quedando integrado de
la siguiente manera :
-  Por la Facultad de Ciencias Sociales Lic.  Sabrina Bermúdez
( Secretaria Académica) y Julieta Pilatti (estudiante).
 Por la Secretaría de Planeamiento Físico de la Universidad Nacional de
Córdoba Arq. Mario Ubino (Director Estudios, Programas y Proyectos) y
Arq. Iván Castañeda (Proyectista en la SSPF).
_Por la Cátedra de Equipamiento B y la Facultad de Arquitectura,
Urbanismo y Diseño Arq. Jonny Gallardo (Titular Equipamiento B).


El día 8 de noviembre el jurado se reunió en la FAUD nuevamente, y
luego de una primera  evaluación  donde  se  preseleccionaron  32
trabajos , determinó que los premios son los siguientes:


>>MENCIONES SIN ORDEN DE MÉRITO
2_1 MÁS 1
120_PERIMETRO
126_PROYECTO TECA


>>PRIMERA MENCIÓN
46_CORCA


>>SEGUNDO PREMIO
42_ELDEPA CONCURSOS_SINT3SIS


>>PRIMER PREMIO
153_ZERBEZA FRIA







Dictamen jurado
2º premio.
Se valora la contundencia y claridad de la propuesta, la economía de
recursos y la capacidad de síntesis. Es correcto el funcionamiento del
paquete programático hall de ingreso - bar - pasillo expositivo.
La claridad y optimización geométrica de la propuesta reduce y optimiza
el  recorrido de  instalaciones,  como  así  también  la  economía  en  la
utilización de materiales. El proyecto propone un reprogramación de la
sala  de  uso  flexible  generando  dos espacios,  igualmente  flexibles,
incorporando la posibilidad de agregar actividades simultáneas , lo que
implica un plus al programa sugerido.
Se valora positivamente la intervención en fachada.


1º premio
La propuesta ganadora invierte la organización programática actual, lo
que  es valorado  positivamente  desde  el  punto  de  vista  funcional  y
operativo. Independiza los usos y funciones de la sala de uso flexible,
de  la  biblioteca  propiamente  dicha. Aporta  una  recepción  con  la
posibilidad de vinculación y visibilización de la biblioteca hacia el hall
de ingreso.
Amplía la superficie de usos por medio del cerramiento propuesto.
El  estudio  y  resolución  de  los  equipos  tanto  a  nivel  funcional  como
constructivo,
implican un plus respecto de los modelos tradicionales de exhibición y
exposición en estas tipologías.
Es destacable el desarrollo del legajo técnico, tanto en calidad como en
cantidad.  La simpleza  y  factibilidad  del  sistema  elegido  para  la
construcción  de  las  estanterías, aproximan  el  proyecto,  con  mínimos
ajustes, a su materialización.
Se valora la economía de recursos.
Se  valora  positivamente  la  sutil  intervención  en  fachada,  como  así
también  la adecuada  propuesta  en  los  patios,  según  las  funciones
operativas y simbólicas de cada uno.


LUEGO DE LA APERTURA DE DECLARACIONES JURADAS REALIZADAS EN ACTO 
PÚBLICO EL DÍA 10 DE NOVIEMBRE DE 2022 SE TOMA CONOCIMIENTO DE QUE 
LOS AUTORES DE LOS PREMIOS SON:


>>PRIMER PREMIO: 153_ZERBEZA FRIA


FACUNDO JAVIER AGUIRRE / DNI 42050799 


LUCÍA CERINO / DNI 42258875







>>SEGUNDO PREMIO: 42_ELDEPA CONCURSOS_SINT3SIS


RENZO ADRIAN BAUTISTA / DNI 


39528340 TOMAS BARTOLI/ DNI 


41616303


SILVERIO GASTON LAMBRECHT / DNI 41616309


>>PRIMERA MENCIÓN: 46_CORCA 


JULIAN CABALEIRO / DNI 


41737929 LUCIA CARMONA/ DNI 


42051234


FABRICIO NICOLAS CORDERO / 42641077


>>MENCIONES SIN ORDEN DE MÉRITO
2_1 MÁS 1 (IGNACIO ESPINOSA / DNI 41655883 y JUAN IGNACIO URQUIZA/ 
DNI
40293620 )


120_PERIMETRO (CRISTIAN GABRIEL COZZI / DNI 42407593 , JUAN 
CRUZ BONO/ DNI 41599813 Y GUILLERMO ADRIAN FIGUEROA / DNI 
41828514 )


126_PROYECTO TECA (MARIA BELEN ALBARENGA AZAR /DNI 422208108, 
CAMILA LUCIA BERNA ALLENDE / DNI 42159497 Y SOFIA BERTOLI / DNI 
42512451)


Arq. Jonny Gallardo 
Titular Equipamiento B


Facultad de Arquitectura, Urbanismo y
Diseño - UNC


Arq. Iván Castañeda
Proyectista en la SSPF


Universidad Nacional de Córdoba


Lic. Sabrina Bermúdez
Secretaria Académica


Facultad de Ciencias Sociales - UNC







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: ACTA CONCURSO DE IDEAS PARA LA BIBLIOTECA VICTOR GUZMÁN DE LA FCS
- UNC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		usuario_1: SABRINA BERMUDEZ

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2022-00983584-UNC-SAC#FCS

		numero_documento: IF-2022-00983584-UNC-SAC#FCS

		cargo_1: Secretaria Académica

				2022-11-23T09:31:33-0300

		GDE UNC





		fecha: Miércoles 23 de Noviembre de 2022

				2022-11-23T09:23:23-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección Estudio, Programas y Proyectos Secretaría de Planeamiento Físico
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00983584-UNC-SAC#FCS

		reparticion_1: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-00983584-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Mario Ubino

				2022-11-23T09:31:39-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 24 de Noviembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-949-E-UNC-DEC#FCS
		2022-11-24T14:04:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-24T14:19:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-24T14:19:07-0300
	GDE UNC




